
Čokoládová tretra sú atletické 
preteky pre deti do 11 rokov, ktorých 
patrónom je svetový rekordér, viac­
násobný olympijský víťaz a majster 
sveta v hode oštepom Jan Železný.

Nedávne finále detskej súťaže 
Čokoládová tretra bolo súčasťou le­
gendárneho medzinárodného at­
letického mítingu World Athletics 
Continental Tour Gold – Zlatá tretra 
Ostrava 2023.

V národnom programe Zlatej tre- 
try sa predstavila aj Rebecca Slezá­

ková. V  behu na 400 m bola štvrtá  
v  osobnom rekorde a  na hladkej 
stovke skončila na 5. mieste.

Čokoládová tretra 2023 – 
medzinárodné semifinále

Z  celoslovenského finále Čokolá­
dovej tretry postúpilo do medziná­
rodného semifinále deväť členov AC 
Malacky: Amélia Zelenáková, Ri­
chard Mráz, Viliam Straský, Pavol 
Petrovič, Vilma Drgoňová, Oliver 
Šmida, Alfréd Šulík, Erik Alexan­
der Šimek a Júlia Januš. Záhorie re­
prezentovala aj Mia Šimková z  AK 
Kúty.

Z nich sa do medzinárodného fi­
nále dostali traja: Amélia Zelenáko­
vá (2. miesto v  semifinále), Viliam 
Straský (1. v  semifinále) a Richard 
Mráz (3. v semifinále), všetci v behu 
na 300 m. Tesne za bránami finále zo­
stali Erik Alexander Šimek (300 m) 
a Júlia Januš (200 m), obaja si však 
vylepšili svoje osobné rekordy.

Čokoládová tretra 2023 – 
medzinárodné finále 

Ako sme spomenuli o  pár riad­
kov vyššie, AC Malacky zastupovali 
tri talenty: žiačka 5. ročníka športovej 
triedy so zameraním na atletiku ZŠ 
Záhorácka Amélia Zelenáková, 
žiak ZŠ Štúrova Richard Mráz a žiak 
športovej triedy so zameraním na at­

letiku ZŠ Záhorácka Viliam Straský. 
Všetci traja sa predstavili v  behu na 
300 m a všetci traja získali medaily! 
Amélia vyhrala zlatú medailu, Riško 
s Viliamom predviedli krásny strhu­
júci súboj, v  ktorom napokon zvíťa­
zil Riško v novom osobnom rekorde. 
Okrem toho, ako jediný Malačan zví- 
ťazil v medzinárodnom finále Čoko­
ládovej tretry už po druhý raz – pre- 
miéru na najvyššom stupienku mal 
v roku 2021 v behu na 200 m. Viliam 
získal striebro. 

Majstrovstvá SR juniorov
Rebecca Slezáková sa stala 3-ná- 

sobnou majsterkou SR (100 m prek., 
400 m, 200 m) a vďaka tomuto indi­
viduálnemu hetriku bola najúspeš­
nejšou účastníčkou podujatia.

Premiérový majstrovský titul v be­
hu na 400 m prekážok si vybojoval 
všestranne talentovaný Nicolas Ha­
ramia, ktorý bol okrem toho úspeš­

ný aj v skoku do diaľky (3. miesto)  
a v štafetových behoch (dve druhé 
miesta 4x100 m a 4x400 m). 

Potešil aj „bronzový” návrat Tere­
zy Beňovej. Vo finálovom behu na 
200 m nebola ďaleko od splnenia 
limitu na European Youth Olympic 
Festival. 

Šprintérske kvarteto 4x100 m Ma­
túš Nehyba, Ivan Sedlák, Teodor 
Volek a Nicolas Haramia si dobeh­
lo pre striebro, rovnako aj štvorica  
4x400 m Ivan Sedlák, Adam Boško­
vič, Nicolas Haramia a Teodor Vo­
lek.

Pochvalu za nové osobné rekordy 
si zaslúžia Adam Boškovič (diaľka), 
Adam Gašpar (guľa), Nicolas Ha­
ramia (110 m prek.), Alex Houndjo 
(oštep), Eric Houndjo (100 m, oštep,  
diaľka), Matúš Nehyba a Ivan Sed­
lák (200 m).

V medailovej bilancii sa AC Malac­
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Tešíme sa z úspechov
našich atlétov

Členovia atletického klubu AC Malacky dosahujú mimoriadne výko­
ny. O ich úspechoch informujeme často a radi. Len za posledné obdo­
bie získali v rôznych vekových kategóriách tituly majstrov Slovenskej 
republiky, vyhrali celoslovenskú súťaž atletickej všestrannosti a zví­
ťazili aj na veľkom medzinárodnom finále Čokoládovej tretry 2023. 

 Šťastné
 a veselé!

Hoci sa aktuálny školský rok ofi­
ciálne skončí až 31. augusta, žiaci 
a  študenti sa už so školou na dva 
mesiace rozlúčili. Slniečko hreje, kú­
paliská sú plné, vysvedčenia odložené, 
zošity a batohy v kúte – áno, začali sa 
vytúžené prázdniny.

Práve čítate posledné vydanie Ma­
lackého hlasu pred letnou prestávkou. 
Na 12 stranách prinášame množstvo 
informácií. V  poslednom období sa 
stalo toľko zaujímavých vecí, že by sme  
určite naplnili aj dvojnásobný rozsah 
novín. Začalo sa kultúrne leto, v rých­
lom tempe pokračuje realizácia mest­
ských projektov, potešili nás filatelisti, 
mažoretky, atletika, basketbal, cyklis­
tika, futbal. Mimochodom, už ste po­
čuli slovo footgolf? Možno áno, mož­
no nie, každopádne, zaujímavý článok  
o footgolfe a majsterke sveta zo Záho­
ria sa dočítate na strane 10.

Osobitnú radosť máme z  toho, že 
starý dub z  nášho Zámockého parku 
sa dostal do finále ankety Strom roka 
2023. Súperí s ďalšími 11 stromami, ale  
veríme, že spoločnými silami by sme 
mohli dosiahnuť pekný výsledok. 
O spôsobe hlasovania sa stručne dočí­
tate na strane 2 a, samozrejme, o tejto 
téme budeme pravidelne informovať 
aj cez prázdniny. Ak by ste chceli sta­
rý majestátny dub nájsť priamo v par­
ku, treba sa prejsť až k zadnému múru 
od Rakárenskej a potom sa už iba po­
obzerať a kochať sa jeho nádherou.

Najbližší Malacký hlas síce vyjde 30.  
augusta, avšak počas leta budeme 
v ďalších mestských médiách prinášať 
informácie o tom, čo sa deje v našom 
meste.

Želáme vám, aby ste si najbližšie 
týždne poriadne užili, aby ste sa z vý­
letov, dovoleniek a táborov zakaždým 
vrátili v  poriadku. Skrátka, aby slovo 
PRÁZDNINY neznamenalo PRÁZDNE 
DNI. Práve naopak, k  letu patria kni­
hy, zážitky, cestovanie. Povolené sú aj 
drobné nevinné úlety. Prečo nie? Veď 
slovo ÚLET obsahuje časť slova LETO. 
A nech vás nemýli titulok tohto úvod­
níka. Celá redakcia mestských médií 
vám naozaj želá šťastné a veselé leto.

Ľ. Pilzová 
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Mestský úrad v Malackách informuje 
o voľnom pracovnom mieste na pozíciu 

samostatný odborný referent verejného obstarávania.
Základná škola Dr. J. Dérera hľadá 

učiteľa I. stupňa, učiteľa II. stupňa
(aprobačné predmety matematika/fyzika/technika/telesná 

a športová výchova/informatika),
pedagogického asistenta a školského psychológa.

Materská škola Malacky obsadzuje pozíciu
školský špeciálny pedagóg.

Podrobné informácie k jednotlivým pracovným miestam
nájdete na 

www.malacky.sk, časť PONUKA PRÁCE. 

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Pozrime sa na Malacky. Primá­
tor Juraj Říha sa sťažuje, že sa  
v areáli hasičov stavia mestečko 
pre migrantov, s čím nesúhlasí časť 
obyvateľov. Aká je situácia?

Nestavia sa, to boli iba úvahy. Stre­
tol som sa aj s pánom primátorom  
a povedal som mu, že nemá ísť o mig­
rantské mestečko, ale o ubytovacie 
kapacity pre ľudí v núdzi. Nejde teda  
o kapacity vyslovene pre migrantov, 
ale v tejto chvíli to nie je aktuálne  
a rozhodne nepôjdeme proti vôli ob­
čanov toho mesta. 

Ale istotne rozumiete obyvate­
ľom, že majú obavy o svoju bez­
pečnosť. Najmä po skúsenostiach  
z prihraničných miest a obcí v Čes­
ku. Je taký tábor bez obmedzenia 
pohybu správny? A ako chcete ob­
medziť tých ľudí? 

To môžete iba u toho, u koho hro­
zí, že spácha trestný čin. Tu nejde  
o trestnú činnosť. Nejestvuje tu teda 
právny dôvod, na základe ktorého 
by sme človeka, ktorý blúdi Európou  
a chce sa dostať v podstate do Ne­
mecka, zadržiavať. Aj z praktických 
dôvodov, keby sme ich tu zadržiava­
li, iba by sa nám hromadili.

Budete teda komunikovať so sa­
mosprávou?

Komunikácia so samosprávou je 
dôležitá a, samozrejme, aj s tými ľuď­
mi. Mám desiatky rokov skúseností  
s politickým životom, preto viem, že  
s ľuďmi treba hovoriť a ich aj pre­
sviedčať, ak si neuvedomujú istú po­
trebu niečoho. Ak ich nepresvedčím, 
nemôžem to potom robiť.

Zdroj: Plus 7 dní, 
www.plus7dni.pluska.sk 

Humanitárne centrum
 dostalo stopku

Úvahy o humanitárnom centre pre nelegálnych migrantov v Malac­
kách sú už neaktuálne. Potvrdil to minister vnútra Ivan Šimko v roz­
hovore pre Plus 7 dní. Publikujeme časť z rozsiahleho rozhovoru, kto­
rá sa týka priamo Malaciek.

 Rekonštrukcia  
Ulice 
 Martina Benku

Dlhoočakávané zmeny na Ulici 
Martina Benku sú tu! V týchto dňoch 
začína Bratislavská vodárenská spo­
ločnosť kompletnú rekonštrukciu 
vodovodu a  kanalizácie, o  ktorú sa 
mesto uchádzalo niekoľko rokov. Po 
jej dokončení, podľa odhadov na 
jeseň, sa bude v prácach na tejto ulici 
pokračovať: mesto začne s komplet­
nou opravou chodníkov a cesty. Zá­
roveň sa z Ulice Martina Benku sta- 
ne jednosmerka, aby sa vytvorilo le­
gálne parkovanie na ulici.

-lp-/-nj-

Keď pôjdete okolo neho, spomaľ- 
te a  započúvajte sa: rozpovie vám 
príbehy o Pálffyovcoch, o napoleon­
ských vojskách,  dávnych láskach, 
epidémiách, požiaroch, trhoch či jar- 
mokoch, ale aj o ceste Macka do Ma­
lacek. Aj preto súťaží pod názvom

Pálffyovský dub 
spomienok

Kto z finálovej dvanástky tento ti­
tul napokon dostane, rozhodne ve­

rejnosť svojimi hlasmi. Hlasovať za 
náš strom môžete niekoľkými spô­
sobmi – cez www.ekopolis.sk, pro­
stredníctvom SMS alebo cez face­
bookový profil  Nadácie Ekopolis.

Podrobnejšie informácie nájdete 
aj na www.malacky.sk. Hlasovanie 
potrvá do 30. septembra.

Text: Ľ. Pilzová, foto: K. Ftáčnik 

 Súťažíme  o Strom  roka 2023!

Poslanci na júnovom rokovaní 
mestského zastupiteľstva preroko­
vali množstvo materiálov, okrem 
iných aj tri všeobecne záväzné na­
riadenia (o nakladaní s komunálnym 
odpadom a  drobným stavebným 
odpadom, o nakladaní s nájomnými 
bytmi vo vlastníctve mesta a  o  po­
skytovaní sociálnej služby v  Komu­
nitnom centre Malacky), odsúhlasili 
záverečný účet mesta za rok 2022, 
schválili dotácie pre športové kluby  
a   súhlasili s  poskytnutím troch mi­
moriadnych dotácií.

Všeobecne záväzné nariadenie 
o  nakladaní s  komunálnym odpa­
dom okrem iného rozširuje možnosť 
zberu biologicky rozložiteľných ku­
chynských a reštauračných odpadov 
na oba zberné dvory (Partizánska aj 
Hlboká).

Dotácie pre športové kluby 
Zastupiteľstvo odsúhlasilo, aby 

mesto poskytlo dotáciu na činnosť 
sumu presahujúcu 3  319 € štyrom 
klubom: 
• �TJ Strojár (19 519 €), 
• �Mestský stolnotenisový klub 

(7 717 €), 
• �AC Malacky (8 902 €) 
• �FC Žolík (4 041 €). 

Dotácie pre ostatné kluby, ktoré 
nepresiahli sumu 3 319 €, schválila 
komisia pre šport a mládež.

Mimoriadne dotácie
Poslanci tiež súhlasili s poskytnu­

tím mimoriadnej dotácie z rozpočtu 
mesta pre tri subjekty: 
• �Spojenej škole sv. Františka Assis­

kého (20 000 € na opravu fasády),
• �Občianskemu združeniu Šanca 

pre deti (7 000 € na rehabilitač­
no-edukačné služby pre deti so 
zdravotným znevýhodnením), 

• �Základnej organizácii Jednoty dô­
chodcov Slovenska v  Malackách 
(4 500 € na zhotovenie krojov pre 
spevácky súbor Malinka).

Rada školského zariadenia 
pri CVČ a mestská školská rada 

V  Rade školského zariadenia pri 
CVČ na ďalšie funkčné obdobie zo­
stávajú doterajší členovia, teda Da­
niel Masarovič, Anton Pašteka a Pa­
vol Tedla ako poslanci – zástupcovia 
mesta a Milan Johanes ako zástupca 
z radov občanov. Rovnako v ďalšom 
funkčnom období budú pokračo­
vať aj doterajší zástupcovia mesta 
v  mestskej školskej rade, poslanci 
Martin Macejka a Richard Hájek. 

Poslanci tiež vzali na vedomie úst- 
nu informáciu primátora o  priorit­
ných cieľoch samosprávy na aktuál­
ne volebné obdobie. Uznesenia a vi­
deozáznam z rokovania MsZ z 22. jú- 
na sú zverejnené na webe mesta.

-lp-

Voľné pracovné miesta

Júnové zastupiteľstvo

Majestátny starý dub zo Zámockého parku sa dostal medzi finalistov 
súťaže Strom roka 2023. Je jedným z najstarších stromov v  našom 
parku a má vyše 500 rokov.
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 Letné utorky  s históriou
n 11. 7. a 15. 8. o 18.00 h
Historické potulky Malackami za­
merané na modernizáciu mesta 
v  19. a  20. storočí, začiatok na zá­
chytnom parkovisku pri železnici

n 8. 8. o 18.00 h
Ingrid Halászová: Tváre a osudy Pál­
ffyovcov tereziánskej éry, kaštieľ

n 22. 8. o 18.00 h
Adam Bielesz: Komunistický pre­
vrat v Malackách optikou zápisníc  
Mestského národného výboru v  ro­
ku 1948, kaštieľ

Divadelné predstavenie 
3x2
n 10. 7. o 20.00 h 
účinkujú Zuzana Martinková-Znášiko- 
vá, Csongor Kassai, nádvorie kaštieľa

Čo sa na hodine dejepisu 
nenaučíš – kaštieľ 
n 11. 7. o 9.30 h
Zákutia pálffyovského kaštieľa I.
n 18. 7. o 9.30 h
Čaro analógovej fotografie I.
n 25. 7. o 9.30 h
Bylinková alchýmia
n 1. 8. o 9.30 h 
Čaro analógovej fotografie II.
n 8. 8. o 9.30 h
Parky – od vzniku po súčasnosť
n 15. 8. o 9.30 h
Zákutia pálffyovského kaštieľa II.
Je potrebné sa vopred nahlásiť na tel. 
čísle 034/77 22 110 alebo mailom na  
muzeum@mckmalacky.sk, lebo po-
čet miest je obmedzený.

Malacký deň zdravia
n 15. 7. od 9.00 do 21.00 h
zdravé cvičenie v  zdravom prostre- 
dí, areál Zámockého parku, info na fb: 
Malacký deň zdravia

Literárna kuchyňa
n 12. 7. a 16. 8. o 18.00 h
Dado Nagy a  Katarína Nádaská – 
terasa kina
n 19. 7. o 10.00 h
Inscenované čítanie Osmijanko­
vých rozprávok spojené s  tvorivou 
dielňou, knižnica
n 26. 7. a 23. 8. o 10.00 h
letné čítanie s maňuškami, knižnica
n 2. 8. o 10.00 h
Vandrovka po Slovensku alebo Re­
meslo má zlaté dno – tvorivý work­
shop

n 9. 8. a 30. 8. o 10.00 h
letné kreatívne čítanie
Je potrebné sa vopred nahlásiť na tel. 
čísle 034/77 22 110 alebo mailom na  
muzeum@mckmalacky.sk, lebo po-
čet miest je obmedzený.

Premietanie 
pod hviezdami
nádvorie kaštieľa 
n 12. 7. o 21.00 h
Invalid
n 19. 7. o 21.00 h
Doktor spánok
n 26. 7. o 21.00 h
Srdce na dlani
n 2. 8. o 20.30 h
Denník moderného fotra
n 9. 8. o 20.30 h
Želanie k narodeninám

n 16. 8. o 20.30 h
Dungeons & Dragons: Česť zlodejov
n 23. 8. o 20.30 h
Po čom muži túžia 2

Hudba v kaštieli
nádvorie kaštieľa
n 29. 7. o 17.00 h
Varkocs, Martin Geišberg, Djembe 
picnic band + workshop afrických 
bubnov
n 18. 8. o 18.00 h
Walter Schnitzelsson, DesignFikcia, 
Opium Poppy

Letná rozprávka –
nádvorie kaštieľa 
n 9. 7. o 17.00 h
Divadlo pod balkónom: Zlatovlás- 
ka

n 16. 7. o 17.00 h
Divadlo Jaja: Hlúpe kura
n 23. 7. o 17.00 h
Divadlo Žihadlo: Kohútik a sliepočka
n 30. 7. o 17.00 h
Divadlo na hojdačke: Keď stromy 
spievajú
n 6. 8. o 17.00 h
NevaDIvadlo: Kompost story
n 13. 8. o 17.00 h
Divadlo ZáBaVKa: Buwko a Sniwko 2 
– Veľký filmový sen
20. 8. o 17.00 h
Divadlo SpozaVoza: HA-Havaj

(Ex)pozícia/23
výstavy súčasných autorov s komen­
tovanými prehliadkami pre verejnosť,
kaštieľ, info na ig: _ex_pozicia.23

Mesiac na dosah 
n 5. 8. o 21.15 h 
Tomáš Dobrovodský – výklad o me­
siaci okolo Lunalónu, pozorovanie 
letnej oblohy astronomickou techni­
kou, areál Zámockého parku

Memoriál Zuzky Krajčírikovej
n 13. 8. o 9.00 h
XVI. ročník Záhoráckeho výstupu na 
Vysokú

Poľovnícky deň
n 26. 8. o 9.00 h
areál Zámockého parku
Organizátori: Obvodná poľovnícka 
komora Malacky, Slovenský poľov­
nícky zväz, Okresná organizácia SPZ 
Malacky

Zmena programu je vyhradená. 

Využite možnosť zakúpiť si vstupenky na podujatia online na www.mckmalacky.sk.

Organizátori: Partneri: 

Hoci školský rok už nepoznačila 
koronakríza, ako to bolo predchádza­
júce dva roky, tentoraz školy potrá­
pilo zdražovanie potravín aj energií. 
Treba si však pripomínať najmä prí­
jemné momenty.

 
ZŠ Dr. J. Dérera 

Pred záverom školského roka sa v 
kine konala slávnostná školská aka­
démia. Žiaci, rodičia i učitelia si spo­
ločne užili príjemný podvečer. Prváci 
potešili svojou hymnou aj prváckou 
abecedou, štvrtáci priblížili dianie 
v  triede 4. B, znel spev a mnohí si 
podupkávali s tanečníkmi na javisku. 
Prostredníctvom fotografií si všet­
ci pripomenuli jedinečné okamihy 
uplynulých desiatich mesiacov: sied­

maci absolvovali lyžiarsky výcvikový 
kurz v Bystrej, druháci, tretiaci a štvr­
táci sa zúčastnili na škole v prírode na 
Orave a Krahuliach, štvrtáci pripravili 
výstavu enkaustických výtvarných 
prác v Knižnici MCK. 

Z  mnohých exkurzií a  výletov si 
žiaci odniesli príjemné zážitky. Zapá­
jali sa do predmetových súťaží, olym­
piád a športových zápolení. Za úspeš­
nú reprezentáciu školy bolo ocene­
ných 68 žiakov. Atlétky z  Dérerky, 
víťazky krajského kola, boli účastníč­
kami superfinále v školskom športe. 
Žiaci sú tiež úspešnými riešiteľmi kraj­
ských kôl chemickej, dejepisnej olym­
piády a matematickej olympiády. So 
ziskom 2. a 3. miesta v kategórii A sa 
vrátili žiaci z celoslovenského kola Fi­

latelistickej olympiády. Ocenená bola 
i  literárna práca v  regionálnej súťaži 
Hollého kolíska maľovaná. Tá odzne­
la i na spomínanej školskej akadémii. 

ZŠ Štúrova
Aj školský rok na Štúrke bol plný 

úspechov a  zážitkov. Koniec roka 
oslávili ocenením 111 úspešných 
žiakov, ktorí školu reprezentovali 
na rozličných predmetových alebo 
športových súťažiach. Boli úspešní 
v  matematickej olympiáde a   Pyta­
goriáde, v jazykovej súťaži Wocabee, 
Zúbkových prameňoch, geografickej 
a biblickej olympiáde. Výrazné úspe­
chy prišli v športe: žiaci znova získali 
Pohár primátora mesta Malacky po­
čas Športových hier malackej mláde­
že, 5. miesto na majstrovstvách Slo­
venska vo vybíjanej, reprezentovali 
v atletike, basketbale, futbale, šachu 
a  streľbe. „Najchutnejšiu“ výhru pri­
niesol Riško Mráz, ktorý na mítingu 
v Ostrave získal prvé miesto – čoko­

ládovú tretru, s ktorou sa ako správny 
kamarát podelil s ostatnými. 

Žiaci tiež získali množstvo zážitkov 
vďaka exkurziám a výletom a krásne 
spomienky budú mať aj na plavecký 
a  lyžiarsky výcvik či školu v  prírode. 
Nesmieme zabudnúť ani na akcie, 
ktoré pre deti I. stupňa pripravujú 
vychovávateľky v  ŠKD – divadelné 
a kúzelnícke predstavenia či vianoč­
nú a fašiangovú párty. Všetky tieto zá­
žitky a úspechy si môžu pripomenúť 
vďaka ročenke plnej krásnych foto­
grafií, ktorú dostane každý žiak.

ZŠ Záhorácka 
Žiaci získali množstvo výborných 

športových umiestnení, pokračovali 
v Akadémii Mateja Tótha, riešili Všet­
kovedka či Pytagoriádu a zapojili sa 
aj do ďalších akcií:  Svetový deň mlie­
ka, Svetový deň úsmevu, Deň jablka, 
Svetový deň Downovho syndrómu, 
Svetový deň vody, Biela pastelka, 
čitateľská olympiáda. Pripravili tiež 

darčeky pre svojich starkých, ktorí sa 
prišli do školy pozrieť, ako sa ich vnú­
čatám darí. 

Šiestaci získali ocenenie za aktívne 
zapájanie sa do projektovej činnosti. 
Ôsmaci sa zapojili do kreatívnej súťa­
že Obchod budúcnosti. Žiaci 2. A a 6. 
B si „odskočili“ do Veľkej koncertnej 
sály Slovenského rozhlasu v Bratisla­
ve na akciu Príbeh hudby, druhostup­
niari boli na vzdelávacom pobyte 
v Anglicku. Dokončila sa rekonštruk­
cia kabinetov pre učiteľov, chodba 
v  B pavilóne, prípravovňa chémie 
a sklad chemikálií. 

Záver júna ozdobilo otvorenie no­
vej ekoučebne. Nejde o  štandardnú 
triedu: nemá steny, lavice ani kated­
ru. Ekoučebňa je totiž vonku na po­
zemku školy. Jej súčasťou je altánok 
a vyvýšené záhony s ovocnými stro­
mami a kríkmi, so zeleninou i bylinka­
mi, o ktoré sa deti môžu starať.

Text: Ľ. Pilzová, J. Hargaš, 
foto: S. Osuský, J. Hargaš

 Dovidenia škola
V skratke sa obzrime za školským rokom 2022/2023 z pohľadu troch 
základných škôl, ktorých zriaďovateľom je mesto Malacky. 

Záver školského roka na Štúrke Ekoučebňa na ZáhoráckejDérerka – školská akadémia
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Mestský úrad v súčasnosti realizu­
je stavby za viac ako 29 miliónov €. 
Najväčšou z  nich je nová športová 
aréna v lokalite bývalej píly za zhru­
ba 13 miliónov €. Veľkými zmenami 
prechádza aj samotné centrum mes­
ta – tu prebieha výstavba námestia  
a dvoch nosných cyklistických diago­
nál. Podrobnejšie informácie posky­
tol primátor portálu lpm.sk, so súhla­
som ktorého rozhovor publikujeme.

Stavebný ruch je vidno vo via­
cerých lokalitách mesta. Aké stav­
by sa v súčasnosti realizujú?

V realizácii máme viac ako desať 
väčších aj menších stavieb. Hovoríme 
celkovo o stavbách za viac ako 29 mi­
liónov €, z čoho takmer polovicu tvo­
rí nová športová aréna. Okrem toho 
staviame novú škôlku na Juhu, veľkú 

kompostáreň, pešie námestie v centre 
mesta či dve cyklotrasy s dĺžkou vyše 
5 kilometrov v silne zastavanom úze­
mí, ktoré vytvoria chrbticu cyklotrás  
v našom meste. V najbližších dňoch 
začíname ešte s rekonštrukciou cen­
trálnej časti sídliska Juh a cyklotrasa- 
mi v lokalite bývalej píly či od Pezin­
skej po Padzelek okolo nákupnej zóny 
Tesco a Malavia. Žiada sa mi povedať, 
že sme na hranici personálnych kapa­
cít úradu, keďže kolegovia musia riešiť 
problémy, ktoré tieto živé stavby den­
ne prinášajú.

Najväčšie obmedzenia prináša­
jú prestavby v centre mesta. Kedy 
môžeme počítať s ich ukončením?

Uvedomujem si, že každá stavba 
prináša iný druh obmedzení pre oby­
vateľov či našich návštevníkov. Tieto 
obmedzenia sú však dočasné, po ich 
ukončení na ne automaticky zabúda­
me a tešíme sa z konečného výsledku. 
Napriek tomu všetkým ďakujem za tr- 
pezlivosť a pochopenie. Významné 
zmeny robíme v centre mesta, kde sme 
dokončili rekonštrukciu parku Sasin­
kova pred športovou halou Malina 
a novú hromadnú podzemnú garáž, 
ktorá je v procese kolaudácie. Kvôli 
technologickým problémom sme mu­
seli, žiaľ, posunúť termín ukončenia 
výstavby námestia, ktoré vstúpi do 
kolaudácie až počas leta. Stavebné 
mechanizmy však v centre mesta ešte 

uvidíme, keďže pokračuje výstavba 
cyklotrasy Družstevná – Radlinského, 
ktorej výstavba sa skončí v lete, a cyk­
lotrasy Partizánska – Cesta mládeže, 
ktorej výstavba bude trvať do zimy.

Hromadná podzemná garáž bu- 
de sprístupnená verejnosti ihneď 
po jej kolaudácii?

Želal by som si to, ale budeme mu- 
sieť počkať na dokončenie námestia 
a pravdepodobne po predbežnom 
vyjadrení hasičov aj na kolaudáciu 
obchodnej pasáže susedného poly­
funkčného objektu Severín, v ktorom 
sa nachádza jeden z únikových vý­
chodov. Odhadujem, že celý priestor 
otvoríme záverom leta či k začiatku 
jesene. Do toho času dobudujeme aj  
priestory pre mestskú Turisticko-in­
formačnú kanceláriu, ktorá sa bude 

sťahovať na nové pešie námestie. Ne- 
smieme zabudnúť aj na to, že s bez­
pečným otvorením námestia súvisia 
i ďalšie stavby, ktoré realizujeme po 
obvode námestia, ako je napríklad 
cyklotrasa, ktorá povedie od centrálnej 
križovatky pred budovou Okresného 
súdu a napojí sa na cyklotrasu od 
Námestia SNP pri Základnej škole  
Dr. J. Dérera. Isté stavebné práce bu- 
dú pokračovať aj po otvorení námes­
tia, keďže počítame s rekonštrukciou 
Hviezdoslavovej ulice v úseku od vjaz­
du do novej podzemnej garáže po 
škôlku.

V súvislosti s cyklotrasami do­
stávame otázky, či boli natoľko 
potrebné a či nie sú budované na 
úkor iných priorít. 

Aj bezpečnosť cyklistov a detí musí 
byť našou prioritou. Musím zdôraz­
niť, že všetky štyri projekty cyklotrás 
(pozn. redakcie: cyklotrasy Družstev­
ná–Radlinského, Partizánska– Cesta 
mládeže, Pezinská–Padzelek a Píla)  
sú financované z eurofondov, ktoré 
sme svojou šikovnosťou získali, a po­
dieľame sa na nich 5 %-ným kofinan­
covaním. Boli by sme veľmi zlými 
hospodármi, ak by sme nevyužili túto 
možnosť, ktorá sa už nemusí opako­
vať. Sú to presne určené ciele a umož­
nilo nám to použiť vlastné peniaze na 
iné oblasti, ako sú školstvo či miestne 
komunikácie. Vnímam, že sa môžu 

obyvatelia pýtať, prečo sa stavajú 
akurát teraz. Je to dôsledok verejného 
obstarávania, napríklad pri cyklotrase 
Družstevná –Radlinského sme museli 
opakovať súťaž na dodávateľa niekoľ­
kokrát a stavby sa stretli v jednom čase.

Postrehli sme, že kvôli cyklotra­
se Družstevná – Radlinského sa 
upravuje aj hlavná svetelná križo­
vatka. Práce sú už hotové?

Úprava svetelnej križovatky nesú­
visela len so stavbou cyklotrasy, ale  
aj pešieho námestia, ktoré sa takto  
lepšie napojí na chodník na Záhorác­
kej ulici. Sme len v prvej polovici prác. 
Dokončil sa posun jedného ramena 
križovatky od Záhoráckej ulice a práce 
pokračujú na deliacich ostrovčekoch. 
V najbližších dňoch budú dokončené 
pretlaky sietí a príde k presmerovaniu 
chodcov na zrekonštruované ostrov­
čeky, aby sa mohli následne začať 
stavebné práce na inom ramene kri­
žovatky zo strany Sasinkovej na Zá­
horácku. Pokračujú aj práce na re­

konštrukcii chodníka na Radlinského, 
keďže sme sa rozhodli spolu s cyklo­
trasami rekonštruovať aj parkoviská, 
chodníky či verejné osvetlenie. Ľudia 
sa na mňa obracajú s otázkou, či nie 
je príliš zúžená vozovka na tejto ulici. 
Trpezlivo vysvetľujem, že treba poč­
kať na konečný výsledok, keďže teraz 
je prejazd obmedzený dočasným do­
pravným značením. Samotná cesta 
bude mať po skončení rekonštrukcie 
normovú šírku 6 metrov – ako máme 
aj iné súčasné ulice – ktorá umožní 
nielen bezpečný prejazd, ale aj zníže­
nie rýchlosti.

Na Radlinského ulici sa bude 
rekonštruovať aj súčasný chodník 
pred bytovým domom?

Ešte pred začatím výstavby cyklot­
rasy sa postavilo nové kolmé parkovis­
ko pred bývalou budovou Nafty. Mali 
sme ambíciu postaviť aj nové pozdĺž- 
ne parkovisko pre 13 vozidiel pri byto­
vom dome, príslušné povoľovacie ko­
nanie sme ukončili kvôli osobným ná­
mietkam právničky M. Vícenovej, ktorá 
zastupovala vlastníkov areálu bývalé­
ho Kožatexu. Mali svoje osobné záuj­
my robiť nám prekážky. Môžem však 
potvrdiť, že tohto zámeru sme sa ne­
vzdali a bude zrekonštruovaná – hoci  
v neskoršom čase – aj táto časť ulice,  
kde následne osadíme aj verejné os­
vetlenie, ktoré je na tejto ulici nedosta­
točné.

V súvislosti so stavbou cyklo­
trasy Družstevná – Radlinského 
sme postrehli práce pred budovou 
hotela Tatra. Parkovanie zostane 
zachované?

Parkovanie sa zachová, ale príde 
k jeho zúženiu. Keďže doterajšie par­
kovanie obyvateľmi bolo neregulova­
né, Slovenská správa ciest opakovane 
požadovala jeho obmedzenie. Podľa 
legislatívy sa totiž na cesty I. triedy ne­
môžu umiestňovať kolmé parkoviská 
(pozn. redakcie: Záhorácka ulica je 
cestou I. triedy). Sme pripravení vo­
dorovným značením vytvoriť šikmé 
parkovacie miesta alebo len pozdĺžny 
odstavný pás – ako požaduje Sloven­
ská správa ciest –- rozhodnutie nechá­
me na príslušný dopravný inšpektorát.

Vidíme, že sa začali stavebné 
práce aj na Partizánskej ulici a Ces­
te mládeže. Súvisí to s projektom  
cyklotrasy Partizánska – Cesta 
mládeže?

Áno. Ale s poslancami sme rozhod­
li, že spolu s touto stavbou kompletne 
zrekonštruujeme aj tieto dotknuté 
ulice. Na Partizánskej teraz staviame 
nové kolmé parkovisko a budeme re­
konštruovať aj samotné teleso cesty s 
novým asfaltovým povrchom. Na os­
tatných uliciach – Ľuda Zúbka a Veľ­
komoravskej či Námestí SNP – bude­
me úplne rekonštruovať aj chodníky, 
verejné osvetlenie, asfaltové vozovky  
a parkoviská. Celé toto dielo je nároč­
né nielen po finančnej, ale aj technic­
kej stránke, keďže sa prekladajú siete  
a v niektorých úsekoch dochádza  
k posunu cesty s novým podložím. Vý­
sledok však bude isto stáť za to.

Aké stavebné diela sa ešte len 
začnú?

Ako som už spomínal, začínajú sa 
práce na rekonštrukcii centrálnej časti 
Juhu, kde sa bude stavať nové detské 
ihrisko, rekonštruovať chodníky s veľ­

kými parkoviskami na M. Tillnera či 
verejné osvetlenie s výsadbou vzrast­
lej zelene. Boli už podpísané zmluvy  
o dielo na výstavbu stredovej zóny pre 
peších a cyklistov k novej športovej 
aréne v lokalite bývalej píly od Pezin­
skej ulice a na výstavbu cyklotrasy od 
Pezinskej ulice okolo nákupného re­
ťazca Tesco. Ešte počas leta sa naplno 
rozbehne rozsiahla výmena kanalizá­
cie a vodovodu na Ulici Martina Ben- 
ku, na ktorú nadviažeme kompletnou 
rekonštrukciou chodníkov a cesty. Po­
čas jesene by sa mala stavať nová 
kanalizácia na Záhradnej ulici za let­
ným kúpaliskom. Práce bude teda 
dosť, a to nespomínam rekonštrukciu 
šatní a sociálnych zariadení v športo­
vej hale Malina a tiež rekonštrukciu 
chodieb v Základnej škole na Záho­
ráckej.

Zoznam stavieb na tento rok 
je enormný. Udrží si mesto takéto 
tempo rekonštrukcií aj v budúc­
nosti?

Robíme všetko pre to, aby sme boli 
úspešní v získaní eurofondov aj v na­
sledujúcom programovom období. 
Cieľov máme neúrekom: za také naj­
väčšie uvediem novú základnú školu 
na Rádku, Richtársku záhradu na Zá­
horáckej, cyklotrasu od Ulice Duklian­
skych hrdinov smerom na novú obyt­
nú zónu Na majeri či revitalizáciu ve­
rejných plôch zóny Zámocká. Neviem 
teraz verejnosti oznámiť konkrétne 
stavby a konkrétne dátumy, ale s ur­
čitosťou môžem uviesť, že ďalšími 
adeptmi na stavebné mechanizmy 
bude rekonštrukcia parkoviska pri Zá­
mockom parku oproti hasičom, vý­
stavba nájomných bytov na Jánoší­
kovej a úprava križovatky pri nákup­
nom reťazci LIDL so samotnou Sasin­
kovou ulicou.

Rozhovor pripravila redakcia lpm.sk. 
Foto: S. Osuský a J. Hargaš

Primátor mesta Juraj Říha: Aktuálny
Mesto má aktuálne desať stavieb vo výstavbe, čo sa odzrkadľuje na 
čulom stavebnom ruchu. Podľa primátora Malaciek Juraja Říhu sta­
vebný ruch ustane v zime, keď majú byť všetky eurofondové projekty 
dokončené.

Výstavba pešieho námestia v centre

Výstavba Šport arény

Výstavba mestskej kompostárne 
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Doterajšie nepriepustné povrchy 
parkovísk nahradia ekologické vsako­

vacie tvárnice, chodníky dostanú na­
miesto asfaltových povrchov betóno­

vú dlažbu, pribudne väčšie množstvo 
stromov a na detskom ihrisku sa vy­
menia prvky. Výsledkom revitalizácie 
bude nová oddychová zóna v  rámci 
vnútrobloku vrátane obnovených 
parkovísk s  vodozádržnou funkciou. 
Vďaka tomu sa výrazne zlepší obeh 
dažďovej vody a zároveň sa zníži tep­
lota a prašnosť.

Obyvateľov a  návštevníkov Juhu 
prosíme o pochopenie a  trpezlivosť, 
keďže stavebné práce budú sprevá­
dzať čiastočné dopravné obmedze­
nia. Financie vo výške 942-tisíc € získa- 
lo mesto z eurofondov, zvyšnú sumu 
financuje mesto zo svojho rozpočtu.

Text: Ľ. Pilzová,
foto: S. Osuský a J. Hargaš

Projekt Revitalizácia a obnova verejných priestranstiev ulíc M. Tillnera a F. Malovaného v Malackách je spolufi­
nancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja prostredníctvom Integrovaného regionálneho operačného programu.

 Revitalizácia centrálnej časti Juhu
Projekt revitalizácie a obnovy verejných priestranstiev ulíc M. Tillnera 
a F. Malovaného na sídlisku Juh je už v plnom prúde. Súčasťou úprav 
bude aj nové detské ihrisko, verejné osvetlenie a verejná zeleň.

Cyklotrasa Družstevná–Radlinského, úsek na Záhoráckej

Cyklotrasa Partizánska–Cesta mládeže

Prístavba materskej školy na Štúrovej

Úprava parkoviska na Ulici M. Tillnera

stavebný ruch ustane až v zime
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Simona Dermeková nám prezradila viac 
o  tvorbe muzikálu: „Medzi absolventmi som 
mala 13 hercov a 11 tanečníkov. Pre takýto po­
čet umelcov nie je jednoduché nájsť hru, ktorú by 
sme mohli naštudovať. Kolegyňa Hanka Stane­
ková z hudobného odboru prišla s nápadom, aby 
sme pripravili hudobno-divadelné dielo, možno 
muzikál, na piesne od skupiny ABBA. Dala mi zo­
znam piesní, ktoré majú s deťmi naskúšané, a ja 
som začala premýšľať.”

Viacero námetov, viacero príbehov, no na­
pokon k tvorbe prispela aj zbierka hier od Vilia­
ma Klimáčka, konkrétne hra Aupairky o štyroch 
dievčatách žijúcich v  Londýne. „Práve tento 
príbeh ma inšpiroval k napísaniu scenára I have 
a dream, ktorý sa odohráva v New Yorku,” prezrá­
dza S. Dermeková.

Skupina Sloveniek pracujúcich v Amerike sa 
pravidelne stretáva a prežíva spolu svoje kaž­
dodenné starosti aj radosti. Heďa a Ema tam  
privítajú spolužiačku zo základnej školy Júliu, 
ktorá prišla po prijatí do tanečného divadla,  
avšak tam nesadla hlavnej choreografke Jane, 
ktorá je pôvodom tiež zo Slovenska. Tá jej 
znepríjemňuje každý tréning. V ďalšom byte 
spolu žijú Hana, ktorá je čerstvo po rozchode,  

prostoreká Aďa, ktorej túžbou je nájsť v Ameri- 
ke muža, za ktorého by sa vydala, ďalej dogwal­
kerka Klára, ktorá na objednávku venčí psov,  
a Linda, staršia žena, ktorá odišla za veľkú 
mláku kvôli splateniu dlhov po exmanželovi. 

Na Slovensku nechala svoje dve deti, o ktoré 
sa starajú jej rodičia. Jej najväčším snom je čo  
najrýchlejšie zarobiť peniaze a vrátiť sa k svoj­
im deťom. Do príbehu prichádza Renáta, kto­
rá v Amerike študuje scenáristiku a po nociach 

tepuje koberce, aby si na štúdium zarobila,  
a umelkyňa Petra, ktorá sa živí maľbou. Každá  
z nich sa stretáva s pocitmi menejcennosti, pre­
tože nie sú „domáce”, avšak navzájom sú si veľ­
kou oporou a hnacím motorom. Júlia zmeškala 
svoju najväčšiu šancu – konkurz do muzikálu 
Mamma Mia, ktorý režíruje Dionne Jackson. Tá 
jej však dá šancu a Júlia začne žiť svoj americ­
ký sen. Medzičasom sa Linda vracia na Sloven­
sko k svojim deťom, Renáte vydajú scenár... Žiť 
mimo svojej krajiny nie je vôbec jednoduché, 
ešte ťažšie je presadiť sa tam a niečo dosiah­
nuť. A o tom je príbeh I have a dream... Ísť si za 
svojím snom, podporovať sa navzájom, držať si 
palce a tešiť sa z úspechov našich blízkych.

V hre sa objavuje 11 postáv a každá žije svoj 
príbeh, svoj americký sen. Simona Dermeková: 
„Skúšanie predstavenia bolo veľmi náročné, do 
cesty nám prišlo mnoho okolností, chorôb aj pri­
jímačiek na stredné školy. Ale všetko sme zvládli, 
a  to najmä vďaka zodpovednému prístupu štu­
dentov. Som na nich hrdá, že napriek ,náloži’, kto­
rú som pre nich pripravila, to zvládli tak, že celé 
obecenstvo na konci predstavenia stálo na no­
hách. Ďakujem.”

Text: N. Jánošová, foto: ZUŠ Malacky

 Originálny koniec školského roka v ZUŠ
Absolventi naskúšali muzikál

Absolventi tanečného a  literárno-dramatického odboru našej Základnej umeleckej školy sa v  júni blysli v  muzikálovom 
predstavení s názvom I have a dream... Tvorkyňami projektu sú pedagogičky Simona Dermeková a Hana Staneková. Pri je- 
ho tvorbe pomáhali aj ďalší pedagógovia a prepojili sa aj všetky odbory ZUŠ-ky.

V Malackách sme privítali mladuč­
kých divadelníkov z okolitých dedín. 
Deti z  Lozorna, Kuchyne, Malých aj 
Veľkých Levár, Malaciek, Suchohradu 
a  Kostolišťa absolvovali tvorivé diel­
ne scénografie, hlasových aj javisko­
vých techník, bábkoherectva, rozhla- 

sového i dabingového herectva s pro- 
fesionálmi. Na druhý deň už ony 

predvádzali svoje umenie a odohrali 
šesť predstavení. 

Otvorenie festivalu patrilo Divad­
lu Falangír, ktoré zahralo inscená­
ciu Apokalypsa vo Veľkých Levároch 
alebo čo by ste chceli za tie peniaze. 
Táto hra priniesla mladosť, energiu, 
svieži humor a  krásne spracovanie. 
Je inšpirovaná životom a  dielom 
Jána Maliarika, ktorý vo Veľkých 
Levároch pôsobil ako kňaz. V  di­
vadle hrávajú amatérski herci, nie­
ktorí už od svojich šiestich rokov, keď 
sa vyprofilovali ako skupinka pod 
názvom Štúdio mladých Divadla na 
hambálku. Dlhé roky ich svetom di­
vadla režijne vedie Beáta Reifová. 
Dnes sú to mladí ľudia, ktorí sa našli 
vo svojich serióznych povolaniach. 
Pred časom viacerí z nich odišli štu­
dovať do zahraničia, ale divadlo nik­
dy nezavesili na klinec – a to je úžas­
né, pretože ide o  skutočné talenty, 
ku ktorým sa v Divadle Falangír pri­
dávajú mladí -násťroční. Herci Denis 
Farkaš, Denis Šatan, Kristína Reifová 

a Mirka Siváková boli tentoraz aj sú­
časťou organizačného tímu. Beáta  
Reifová: „Regionálna paráda je o vzá­
jomnom tvorení, o spolupráci v  re­
gióne a o radosti z divadelného ume­
nia. Nejde v  nej o  dokonalé herecké  
výkony či súťaž, ale o spoločne stráve­
ný čas.”

Ďakujeme partnerom 
projektu: 

MAS Dolné Záhorie, MCK Malacky, 
obec Veľké Leváre, obec Kostolište, 
mesto Malacky, AutoSave Malacky, 
ZUŠ Malacky, Mattoni 1873, Malacký 
hlas, Malacké pohľady.

Text a foto: N. Jánošová

 Regionálna prehliadka detských a mládežníckych divadiel

Spájať, inšpirovať sa, otvárať priestor na vznik priateľstiev a spolu­
prácu medzi mladými divadelníkmi – to bolo zmyslom a  poslaním  
2. ročníka regionálnej divadelnej prehliadky REGIO POMPA. Zorga­
nizovali ju Divadlo Falangír a občianske združenie Čisté srdce z Veľ­
kých Levár.

Hana Staneková a Simona Dermeková
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Tradičné Bratislavské zberateľské 
dni boli opäť stretnutím zberateľov 
mnohých oborov, podobné tomu, čo 
sa uskutočňuje štvrťročne v  Malac­
kách, avšak v omnoho väčšom rozsa­
hu a s medzinárodným zastúpením. 
Aj tu sme stretli mnohých Malačanov 
– filatelistov, numizmatikov, filokar­
tistov a ďalších, ako sa snažili rozšíriť 
si svoje zbierky.

Na národnom kole Filatelistickej  
olympiády, ktorá pracuje v Základnej  
škole Dr. J. Dérera, sa zúčastnilo de­
väť členov krúžku mladých filatelis­
tov. Mladí Malačania súťažili v troch 
vekových kategóriách. Najviac sa im 
darilo v  kategórii A. Sarah Wachs­
mannová skončila na 2. a  Alex Fi­
lípek na 3. mieste. V kategórii B bol 
Andrej Szetyinszký na 9. mieste, 
v kategórii C bola Sabína Kubincová  
piata. Filatelistická olympiáda má už 
51 rokov. V národnom kole boli mla­
dí filatelisti z Malaciek, Bratislavy, Tr­
navy, Žiliny a Liptovského Mikuláša. 

Po predchádzajúcom úspešnom 
predstavení exponátu Štáty Európy 
po roku 1945 na filatelistickej výstave  
k  100. výročiu vzniku Českosloven­
ska na Bratislavskom hrade sa Mar­

tin Haba (bývalý člen krúžku mla­
dých filatelistov) opäť prezentoval 
v  Bratislave, na Národnej výstave 
poštových známok s medzinárodnou 
účasťou Bratislavafila 2023. V kategó­
rii jednorámových exponátov vo vý­

stave II. stupňa získal postriebrenú 
medailu za exponát Motívy prírody 
na známkach Slovenskej republiky 
(1993–2003). Bol to jeho prvý štart 
medzi dospelými. Veľký úspech do­
siahol aj ďalší člen Klubu filatelistov 

52–32 v  Malackách Jozef Džubák, 
ktorý si za svoj jednorámový exponát 
Hradčany 1918/1920, Druhá medzi 

prvými – 10 hal. červená odniesol 
zlatú medailu.

Text: A. Pašteka, foto: M. Haba

SPEKTRUM

Bratislava nedávno hostila tri filatelistické podujatia, na ktorých nechýbali ani 
malackí zberatelia. Ich úspechy a činnosť sú povzbudením do roku 2024, keď klub 
bude oslavovať 95 rokov svojej existencie. S exponátmi z olympiády i výstavy sa 
možno stretneme na prezentácii v Pálffyovskom kaštieli.

 Skvelá sezóna 
 mažoretiek

Vďaka úspešným majstrovstvám SR, kde 
získali tri republikové tituly, sa Mažoretky 
ELLA kvalifikovali na európsky šampio­
nát. V slovinskom Maribore sa predstavili 
so siedmimi choreografiami a  priniesli si 
nielen skvelé zážitky, ale aj tie najkrajšie 
ocenenia v podobe troch medailí – zlatej, 
striebornej a bronzovej. Dievčatám a tré­
nerkám srdečne blahoželáme.

• �veľká formácia baton junior – majsterky Európy 
• �defilé baton senior – I. vicemajsterky Európy 
• �trio baton kadet – II. vicemajsterky Európy 
• �miniformácia baton junior – 4. miesto
• �trio baton junior – 5. miesto
• �miniformácia baton senior – 5. miesto
• �trio baton senior – 7. miesto

-lp-/Mažoretky ELLA Malacky

V  polovici júna sa konal ďalší 
ročník rely veteránov 1000 míľ  
československých. Autá z  me­
dzivojnového obdobia štarto­
vali z Prahy. Na ceste do Brati­
slavy a  späť prešli približne 
1600 kilometrov. Veterány na  
svojej ceste dvakrát prešli na­
ším mestom, takže fanúšikovia  
starých áut si ich krásu a vôňu 
mohli vychutnať priamo v  uli­
ciach Malaciek a  nemuseli za 
nimi nikam cestovať. 

Takáto porcia kilometrov je v au­
tách, ktoré majú v priemere 90 rokov, 
náročná nielen pre autá, ale i pre po­
sádky. Pri prejazde Malackami sme 
si však medzi staručkými autami vši­
mli aj jedno omnoho mladšie. Strie­
borné Porsche 911 Carrera síce patrí 
medzi veteránov, no je v celkom inej 

kategórii. Jeho vodiča sme sa pý­
tali, ako je možné, že rely odjazdil  
v aute, ktoré už na prvý pohľad ne­

patrí do medzivojnového obdobia. 
Odpoveď bola jednoduchá: pri Jih­
lave sa jeho veterán pokazil tak, že 

nemohol pokračovať, a tak narýchlo 
z garáže vytiahol o kus mladšie i spo­
ľahlivejšie. I  keď s  ním súťažiť ne­
mohol, aspoň sa zúčastnil. Podobný 
príbeh bol i  za ďalším nesúťažným 
Porsche.

Víťazom tohto ročníka sa stal Pe­
ter Verdonič na 91-ročnej Tatre 57 
Sport Cabrio z roku 1932. 

Galériu z prejazdu veteránov náj­
dete na facebooku mesta Malacky.

Text a foto: J. Hargaš

 1000 míľ československých

Malačania na filatelistických 
podujatiach
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„Ak má mladý človek problém, naj­
horšie je nerobiť nič. Aby to neprepuk­
lo do závažných duševných ťažkostí 
alebo nebodaj do extrémneho kona­
nia, je dôležité správne zareagovať  
a následne problém aktívne riešiť. 
Spojenie s IPčkom bolo preto logickým  
krokom v ceste za spoločným cieľom. 
Majú výsledky. Nepýtajú sa, ale kona­
jú. Spoločne sme pripravili pomáhajú­
ci projekt pre žiakov, ale aj pedagógov, 
psychológov a rodičov. Jeho súčasťou 
je vzdelávanie a podpora, internetové 
poradenstvo, vydávanie tlačovín, ako 
aj akútna krízová intervencia. Tie naj­
dôležitejšie informácie sme sústredili 
na webe niesomok.sk, kde okrem ná­
vodov, ako riešiť rôzne krízové situá- 
cie, možno nájsť aj chatovú a e-ma­
ilovú poradňu. Chceme, aby mladí 
ľudia vedeli, že v tom nie sú sami a 
majú sa kam obrátiť. Cieľom tohto 
projektu je tiež predísť ďalšiemu ná­
rastu duševných ťažkostí obyvateľov 
kraja, osobitne mladých ľudí,”  ozrej­

mil predseda BSK Juraj Droba. Nový 
projekt bratislavskej župy a občian­
skeho združenia IPčko sa zameriava 
na päť najrozšírenejších tém v  ob­
lasti duševného zdravia: úzkosť, 
stres, depresie, sebapoškodzovanie 
a myšlienky na ukončenie života. 

Ako problém identifikovať, čo 
sú spúšťače, ako sa prejavuje, ale 
aj techniky a cvičenia, ako s  tým 
bojovať, je možné nájsť na webe 
www.niesomok.sk. 

Okrem užitočných odporúčaní sa  
tam nachádzajú aj kontakty na po­
radňu. Psychologická pomoc je k dis- 
pozícii nonstop, anonymne a bez­
platne. Súčasťou projektu je aj vzde­
lávanie pre pedagógov a psycholó­
gov, supervízie pre školy, riešenie 
akútnych problémov, ako aj práca so 
študentmi.

„Máme za sebou dlhé a  náročné 
roky, v  ktorých čelíme pandémii, voj­
ne na Ukrajine, environmentálnym 
a  energetickým krízam, ako aj silnej 

polarizácii spoločnosti. Práve tieto 
náročné a tragické udalosti sú výsled­
kom eskalácie dlhodobo neriešených 
ťažkostí a  problémov, ktoré sa počas 
dvoch rokov nabaľovali a zintenzívni­
li,”  upozorňuje riaditeľ a  psychológ 
z  občianskeho združenia IPčko Ma­
rek Madro. Toto združenie  od roku 
2012 poskytuje anonymnú, bezplat­
nú a nonstop dostupnú psycholo­
gickú pomoc a  podporu pre mla­
dých ľudí, ktorí prežívajú vo svojich 
životoch náročné momenty, a to pro­
stredníctvom linky pomoci IPčko.sk 
cez chat a e-mail, ako aj v ďalších po­
máhajúcich projektoch a krízových 
službách.  Za IPčkom stojí skupina 
psychológov, sociálnych pracovní­
kov a špeciálnych pedagógov, kto­
rých spája presvedčenie, že pomoc  
a podporu musí dostať každý, keď  
sa cíti zmätený, slabý, nešťastný, 
sklamaný alebo sám.

Nárast duševných ťažkostí v  po­
rovnaní s  rokom 2021 predstavuje 
alarmujúcich 297 %. Svedčia o  tom 
čísla, ktoré evidujú linky pomoci  
a krízové služby IPčka. Stres a tlak  
na výkon stúpol o 246 %, pocity osa­
melosti a strachu o 180 %, myšlienky 
na ukončenie života o 122 %, depre­
sie a symptómy depresie narástli 
o  131  %, snahy o sebapoškodzova­

nie o  47 % a pokusy o  samovraždy 
narástli o 25 %.

V roku 2022 v rámci liniek po­
moci a krízových služieb zazna­
menalo IPčko 178 234 pomáhajú­
cich a krízových komunikácií. Až 
71% z nich sa týkalo mladých ľudí 
do 30 rokov.

Najčastejšie témy, s ktorými sa 
obracajú ľudia s  prosbou o  pomoc, 
sú: pocit osamelosti a strach (21,7 %), 
duševné problémy (9,6 %), stres a tlak  
na výkon (9,1 %), myšlienky na ukon­
čenie života (9  %), depresia a sym­
ptómy depresie (7,3  %), rovesnícke 
vzťahy (7,2  %), partnerské vzťahy 
(5,8 %), konflikty (5,7 %), sebapoško­
dzovanie (5,3 %), škola a vzdelávacie 
ťažkosti (3,3  %), pokus o samovraž­
du (1,6 %).

V  roku 2022 uskutočnilo IPčko 
v Bratislavskom kraji takmer 700 krí­
zových intervencií. O pomoc žiadala 
predovšetkým mládež vo veku od 
15 do 18 rokov, potom 10- až 14-roč­
né deti a  na treťom mieste boli ľu­
dia vo veku od 19 do 24 rokov. Čo 
sa týka pohlavia, na linky pomoci sa 
viac obracali ženy (64  %) ako muži 
(33 %).

Podpredseda BSK Michal Sabo 
vysvetľuje, že termín spustenia pro­
jektu v júni nie je náhodný: „Blížia sa 
letné prázdniny, ktoré sú pre časť štu­
dentstva obdobím nestability bez re­
žimu či denného kontaktu s partiou, 

keď môže prevážiť pocit osamelosti. 
Aby neprepukol do závažných dušev­
ných ťažkostí, doručíme im preven­
tívnu prvú pomoc. S  koncoročným 
vysvedčením dostane 22 000 našich 
študentov a študentiek pomáhajú­
ci materiál, ako zvládnuť leto. V ňom 
sa dozvedia, ako prípadný problém 
identifikovať, čo sú spúšťače, či ako sa 
prejavujú. Nájdu tam tiež zvládajúce 
techniky a cvičenia. Obdobie prázd­
nin využijeme aj na ďalšiu prácu s pe­
dagogickým personálom našich škôl, 
pretože ten rovnako potrebuje a za­
slúži si našu pomoc.”

„Veľa problémov sa začína v rodi­
ne,” pripomína lekár a podpredseda 
BSK Juraj Štekláč: „Deti majú často 
pocit, že ich rodičia nechápu, alebo 
dokonca majú strach a boja sa s nimi 
rozprávať. Rodičia síce predstierajú,  
že dokážu takéto situácie zvládať lep­
šie, v skutočnosti sa môžu trápiť rov­
nako alebo aj viac. Z trápenia však 
vzniká frustrácia, z frustrácie hnev  
a z hnevu krivdy, na ktoré sa ťažko za­
búda. Preto nikdy nie je neskoro začať 
tieto problémy aktívne riešiť.“

„Treba si uvedomiť, že za každým 
číslom je skutočný človek, a  ten po­
trebuje pomôcť. Preto verím, že sa do 
projektu zapoja aj ďalší dôležití aktéri 
– samosprávy, médiá a  napokon aj 
štát. Prosím, buďme k sebe vnímavej­
ší a ľudskejší. Takto môžeme spoločne 
zachrániť nejeden mladý život,” uzav­
rel Juraj Droba.

BSK

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

 Duševné zdravie detí a mladých
Bratislavská župa a občianske združenie IPčko uisťujú, že pomoc existuje

www.niesomok.sk  •  www.krizovalinkapomoci.sk  •  0800 500 333 – bezplatná nonstop telefónna linka  •  kackoma@ipcko.sk – mailová adresa na pobočku v Malackách

Čoraz viac mladých ľudí bojuje s  úzkosťou, stresom či depresiami. 
Výnimkou nie sú ani sebapoškodzovanie a myšlienky na ukončenie 
života. Štatistiky duševného zdravia mladých ľudí sú alarmujúce: 
od roku 2021 počet spomínaných prípadov narástol o 300 percent. 
Pomoc však existuje, odkazujú Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
a občianske združenie IPčko. V snahe pomôcť mladým ľuďom, ale aj 
učiteľom a rodičom, spustili projekt „JE OK, AK NIE SI OK.“

 ľudí sa otriasa v základoch
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Odišiel tíško, ako odchádza deň, 
a v našich srdciach 
zostala spomienka len.

15. júla uplynie 10 ro­
kov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec 
a  dedo Augustín 
Hoďa. S láskou spo­
mínajú manželka 
Františka, syn Dušan 

s rodinou a dcéra Darina s rodinou. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spo­
lu s nami tichú spomienku.

Navždy prestali pre Teba 
hviezdy svietiť, 
navždy prestalo pre Teba 
slnko hriať, 
ale tí, čo Ťa mali radi, 
nikdy neprestanú 
na Teba spomínať.

21. júla uplynie už 10. 
výročie úmrtia náš­
ho drahého otca,  
dedka Jozefa Kra­
tochvíla z Malaciek. 
S láskou v srdci spo­
mínajú dcéra Jarmi­

la a syn Vladimír s rodinami. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo­
mienku spolu s nami.

20. júla si pripome­
nieme 20. výročie 
úmrtia nášho dra-
hého manžela, otca 
a  dedka Svätoplu­
ka Makytu. S  lás­
kou v  srdci spomí­

najú manželka, synovia a dcéra. Kto 
ste ho poznali a mali radi, venujte 
mu spomienku.

Túto tichú spomienku
na Teba, mamička,
posielame s láskou 
do nebíčka.
Chýbaš nám dnes 
aj deň každý,
v našom srdci 
žiješ navždy!
13. júla by sa dožila 80 rokov pani 
Rozália Horká z Malaciek. S láskou 
spomínajú manžel a deti s rodina­
mi.

1. júla sme si pripo­
menuli 10. výročie  
úmrtia nášho drahé- 
ho otca Mikuláša 
Smolára. S  úctou  
a  láskou spomínajú 
dcéra a syn s rodina­
mi. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mala si rada život a všetkých nás.
Odišla si navždy, túžila si žiť, 
ale osud to tak zariadil, 
že musela si nás nečakane 
a navždy opustiť.
27. júla uplynie 7 ro- 
kov, čo nás opusti­
la naša najdrahšia 
Terézia Šúreková, 
rod. Biksadská. S lás­
kou a úctou spomí­
najú manžel Michal, 
syn Michal a dcéra Zuzana s rodi­
nami.

Odišla si cestou, 
ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok 
ostala dokorán.
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie. 
Ten, kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.

4. júla uplynulo 5 
rokov od úmrtia 
našej milovanej 
maminky, manžel­
ky a babky Olinky  
Frühaufovej.
S  láskou v  srdci 

spomínajú manžel a deti s  rodina­
mi.

Hoci si odišiel 
a niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach 
zostaneš stále s nami.
6. júla si pripomína­
me nedožité 80. na­
rodeniny nášho dra­
hého Jána Čierne­
ho z Malaciek. S lás­
kou spomína rodina, 
priatelia a  známi. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spo­
lu s nami tichú spomienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / KULTÚRA / INZERCIA

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

13. júl 

9.00–12.00 h 
27. júl 
3. august 
17. august 

Právna poradňa poskytuje bez­
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul­
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac­
kách (2. p., č. d. 225). Prineste si so se­
bou občiansky preukaz (na overenie 
bydliska). Poradenstvo je diskrétne  
a anonymné.		         -red-

 Právna  pomoc
 seniorom

Počas júna sa na na­
šej farme v  Plaveckom 
Štvrtku už tradične konal 
Deň otvorených dverí pre 
verejnosť. Prvé dva dni 
boli venované najmen­
ším návštevníkom – pri­
vítali sme vyše 1200 detí 
z  materských a  základ­
ných škôl z  blízkeho aj 
ďalekého okolia. Deťom 
sme priblížili, ako to vy­
zerá na modernej farme, 
a tiež mali možnosť zistiť, 
odkiaľ sa berie mlieko, 
ktoré im kupujú rodičia 
v  supermarkete. Deti sa 
oboznámili i s našou rast­
linnou produkciou, kto­
rú im bližšie predstavili 
naši agronómovia. Zistili, 
že z  kukurice sa vyrába 
okrem iného i popcorn či 
kukuričné chrumky. Naši 
kolegovia im ukázali mo­
derné stroje, ktoré pou­
žívame pri každodennej 
práci. Deti si po krátkom 
občerstvení zajazdili na 
koníkoch a hľadali cukríky 

v  boxe so pšenicou. Pri 
odchode každý dostal 
batôžtek s  peknými dar­
čekmi a mliečne výrobky, 
vyrobené z nášho mlieka. 

V  sobotu 10. júna už 
na našu farmu prichádza­
li návštevníci zo širšieho  
okolia. Takmer 2000 ľudí  
malo možnosť 
pozrieť si pries­
tory farmy, na­
kuknúť do  pô­
rodnice pre 
zvieratá či zistiť, 

ako prebieha „pedikúra” 
pre kravy (ide vlastne  
o pracovný postup na­
zývaný paznechtovanie, 
ktorý musí každé zvie­
ra podstúpiť dvakrát do 
roka). Pre návštevníkov 
bola pripravená aj od­
borná prehliadka, kde sa 
počas 90 minút dozve­
deli všetko o  fungova­
ní modernej farmy. Deti 
aj dospelí mali možnosť 
sadnúť si do traktorov aj 

iných obrába­
cích strojov, 
mohli si pohlad­
kať malinké te­
liatka aj dospelé 
kravičky a  ob­

čerstviť sa pri stánkoch.
Počas Dňa otvorených 

dverí sa mnoho ľudí do­
zvedelo, čo obnáša práca 
na farme. Zistili, aké dru­
hy rastlín pestujeme, čo 
všetko sa z nich dá vyro­
biť, a  tiež  to, že kravičky 
sa musia podojiť dvakrát 
každý deň, a to i v sobotu 
a v nedeľu.

Ktovie, možno boli 
medzi návštevníkmi far­
my i potenciálni farmári 
či naši budúci kolegovia. 
Našu spoločnosť First­
Farms prevádzkujeme 
so zodpovednosťou voči 
okolitým komunitám  
a s  dôrazom na najvyš­
šiu kvalitu. Veľkú časť na­
šej rastlinnej a živočíšnej 
produkcie dodávame lo­
kálnym spracovateľom  
a každý deň pracuje­
me na vytvorení trvalo 
udržateľnej spoločnos­
ti a  trvalo udržateľného 
poľnohospodárstva. Na­
ším cieľom je prispievať 
k zdravšiemu svetu pro­
stredníctvom potravín, 
ktoré sa vyrábajú s ohľa­
dom na ľudí, zvieratá, 
pôdu a klímu.	         PR

Veľký záujem o návštevu FirstFarms 
počas Dňa otvorených dverí

Mária Kastlová a Roman Gegáň
Nicole Rybecká a Adrián Kubinský
Eliška Encingerová a Marek Niemiec

75 rokov
Dušan Chvíla
Anna Konečná
Jana Kotrlová
Anna Kronauerová
Ivan Suchánek
Eva Šípová

80 rokov
Eduard Balogh
Jana Čierna

Karolína Slabejová
Ľudmila Ufrlová
Viliam Vidrnák

85 rokov 
Alžbeta Ábelová
Emília Brantálová
Irena Horváthová
Anna Kadlicová
Anna Salayová

90 rokov
Amália Revúcka

91 rokov
Anna Orlická
Augustin Smolinský
Rozália Zúbková

92 rokov
Anna Trenčanská

Detská akadémia 
Hviezdička Malacky
prijíma deti od 18 mesiacov do 5 rokov. 
Nástup je možný počas celého roka.
Udresa: 
Ulica M. R. Štefánika 36, Malacky
Kontakt: 0950 291 837

www.hviezdicka158.webnode.sk • FB: Detská akadémia Hviezdička

povedali si áno

JUBILANTI

SPOMIENKY

Približne 3200 detí a dospelých navštívilo FirstFarms,  
jednu z najväčších mliečnych fariem na Slovensku, 
ktorá už tradične otvorila svoje brány širokej verej­
nosti počas Dňa otvorených dverí.

Helena Dulanská, Ma­
lacky
Eva Putiková, Lozorno
Štefan Kriška, Gajary
Irma Šifelová, Malacky
Pavel Chrupka, Malacky

Katarína Vícenová, 
Studienka
Dominik Beitl, Malacky
Ľudmila Hefková, Gajary
Helena Jurigová, 
r. Salayová, Sekule

Monika Balgavá, Ma­
lacky
Ľubor Havlík, Malacky
Milan Ort-Krajčír, Láb
Karol Sedlák, Malacky
Peter Jurica, Rohožník

opustili nás

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

Ako je 
 na tom vaša
 pamäť?
Psychologická ambulancia 
v Malackách ponúka v letných 
mesiacoch 
možnosť skríningového 
vyšetrenia pamäti a iných 
poznávacích funkcií.
Testovanie je súčasťou výskum­
ného projektu a každý účastník 
bude odmenený stravnými pou­
kážkami v hodnote 15 €. 
Ak si chcete vyskúšať, ako vám 
funguje pamäť, objednajte sa na 
telefónnom čísle 0944 533 966.

Psychologická ambulancia 
Môj psychológ, 

Mierové námestie 12, Malacky

Srdečne blahoželáme!
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Boli sme sa pozrieť na ZŠ Štúro­
va. Nábor bol určený predovšetkým 
dievčatám a chlapcom 1.–4. roční­
ka, no reprezentantov si nemohli 
nechať ujsť ani viacerí žiaci vyšších 

ročníkov. V  telocvični sa športovci 
najprv deťom predstavili, neskôr pri­
šli detské otázky, basketbalová ukáž­
ka i  súťaž o  sladkosti a  vecné ceny. 
Tímy sa zostavili tak, aby Boris a To­

máš hrali proti sebe. Chalani sa síce 
na konci náročnej sezóny šetrili, no aj 
tak predviedli pekné strely i doskoky. 
Po každom koši zavládol v telocvični 
hluk, aký by mohli závidieť športov­
ci v mnohých arénach. Veľké ovácie 
nasledovali po úspešných pokusoch 
všetkých zúčastnených, viac deci­
belov deti vyprodukovali pri košoch 
Borisa a Tomáša, no absolútne naj­
väčší rev nasledoval po koši domáce­
ho učiteľa a zároveň basketbalového 

trénera Petra Ondruša. Nuž, deti ve­
dia, čo sa patrí.

Organizátori náboru ďakujú ria­
diteľom a učiteľom základných škôl, 
Majselfovi a hráčom i odchovancom 
Malaciek B. Bojanovskému, T. Pavel­
kovi, M. Oreskému, M. Kurékovi, M. 
Bolfovi a S. Šperglovi.

TJ Strojár obnovil po rokoch veľký 
nábor mladých basketbalistov. Záro­
veň na začiatku budúceho školského 
roka otvára basketbalovú akadémiu, 

čím chce nadviazať na úspešnú vý­
chovu mladých basketbalistov. Aka­
démia bude pracovať na všetkých 
štyroch školách so skúsenými tréner­
mi. Je určená pre deti 1.– 4. ročníka, 
ale Strojár prijme do existujúcich tí­
mov aj staršie deti. Ak zvažujete zá­
pis dieťaťa, ďalšie informácie získate 
na facebookovej stránke Basketbal 
Malacky.

Text a foto: J. Hargaš

Veľkolepý nábor malých basketbalistov
Koncom júna navštívili všetky základné školy v meste odchovanci ma­
lackého basketbalu. Na ich čele stáli profesionálni športovci a repre­
zentanti SR Boris Bojanovský a Tomáš Pavelka. Okrem ďalších hráčov 
a funkcionárov TJ Strojár prišiel aj raper Majself, ktorý má k basketba­
lu i k Malackám taktiež blízko. Podujatia na štyroch školách modero­
val a jemu i ostatným sa podarilo deti poriadne namotivovať.

Footgolf je u nás stále mimoriad­
ne raritný šport, no vo svete sa už 
rozbehol a  rýchlo napreduje. Spá­
ja dva najpopulárnejšie športy na 
svete – futbal a  golf. Kým prvý je 
kolektívny a  vyžaduje fyzickú kon­
díciu, druhý je skôr o jednotlivcovi, 
kde kondička nie je taká podstatná. 

Neplatí, že kto je dobrý vo futbale, 
bude dobrý aj vo footgolfe. Pomôcť 
to ale môže. Footgolf sa hráva zväč­
ša na golfových ihriskách. Jamky sú 

na iných miestach ako tie golfové 
a  sú aj výrazne väčšie – s  prieme­
rom 53 centimetrov. Postup je ale 
rovnaký: dostať loptu do jamky s čo 
najmenším počtom kopov.

L. Čermáková sa ešte pred pár 
rokmi naplno venovala výhradne 
futbalu. Pravidelne nastupovala za 

juniorky i ženy Slovana Bratislava 
a v sezóne 2017/2018 vyhrala 1. ligu 
s juniorkami, 1. ligu so ženami aj Slo- 
venský pohár. Človek by čakal, že 

v tom bude pokračovať. Lucia však 
vraví, že si víťazstvami a  reprezen­
táciou splnila všetky svoje futbalo­
vé sny a  zahraničie ani nezvažova­
la. Footgolf ju skrátka chytil, i  keď 
prechod nebol úplne najľahší. „Zo 
začiatku som tieto športy kombino­
vala, no keď som sa chcela footgol- 
fu venovať viac, už sa to ďalej neda- 
lo. Cez týždeň škola a tréningy a cez 
víkend footgolfový turnaj – to nema­
lo zmysel. Dopomohol mi k tomu aj 
covid, keď sme mali tréningy zaká­

zané, a tak som si utriedila myšlienky 
a rozhodla sa.”

Veru, protipandemické opatre­
nia kolektívne športy na začiatku 

úplne stopli. Kopať do lopty na lúke 
osamote – to však nezakázal nikto. 
Zvíťazil teda footgolf.

Od Luciinho víťazstva na maj­
strovstvách sveta už uplynulo nie­
koľko týždňov. Zábery z  poslednej 
jamky, keď už Lucia vedela, že sa 
takmer s  istotou stane majsterkou 
sveta, obleteli celé Slovensko. Slzy 
v  očiach, roztrasené kolená a  po­
tom veľké ovácie. Po návrate domov 
opäť gratulácie, oslavy a veľký záu­
jem médií. Odrazu sa o  footgolfe 
na Slovensku hovorí, a je to zásluha 
práve Lucky. „Stále je to úžasné, ve­
dieť čo som dokázala, ale každopád­
ne je za tým veľmi veľa. Je to šport, pri 
ktorom rozhoduje nielen fyzická, ale 
aj psychická stránka športovca. Dú­
fam, že tento výsledok priláka mno­
hých ľudí, ktorí si footgolf obľúbia.”

Byť majstrom sveta je nepochyb­

ne super, no ako to už býva, keď 
športovci dooslavujú, pustia sa zno­
va do práce a  často aj s  ambíciou 
víťazstvo zopakovať. „Potrebujem 
zohnať sponzorov, keďže chcem ešte 
viac cestovať po turnajoch a zbierať 
skúsenosti. Lenže z pozície študentky 
je to veľmi ťažké. Budem sa ale stále 
pripravovať a  určite sa chcem pokú- 
siť tento titul obhájiť.”

Účasť na veľkých turnajoch nie 
je lacná, no footgolf ako záľuba nie 
je drahý šport a  začať s  ním môže 
prakticky ktokoľvek. K hre nepotre­
bujete drahé palice ani nosiča, ani 
veľký štadión či sponzorov. „Naj­
drahšou položkou môže byť lopta,  
ale to je tiež individuálne. Ďalej je to 
,výstroj‘ pozostávajúca z polokošele, 
kraťasov, štuciek a, samozrejme, tre­
ba futbalové kopačky – turfy. Štar­
tovné a aj vstupné na ihrisko sa po­
hybuje okolo 20 €,”  vymenúva L. Čer­
máková.

Významnejšie footgolfové turna­
je i so slovenskou účasťou si už po­
stupne nachádzajú cestu aj na ob­
razovky našich športových staníc. 
Lucia má pre fanúšikov tip: „Každý 
turnaj aj s linkom na sledovanie tur­
najov budem zdieľať na mojich soci­
álnych sieťach.” Ak sa podarí, v  na­
sledujúcom období plánuje účasť 
na veľkých turnajoch v Taliansku, 
Maďarsku, Švédsku, Česku, či Portu­
galsku. „Do úvahy prichádza ešte 
turnaj v Japonsku. Ale zatiaľ je to len 
ďalší nesplnený sen,” uzatvára Lucia.

Za footgolfom pritom netreba  
chodiť ďaleko. Jedno ihrisko je do­
slova na okraji nášho mesta, a  aj  
keď sa tam istý čas footgolf nehrá­
val, teraz sa vracia a prvý turnaj bu­
de už 8. júla.

Text: J. Hargaš, 
foto: archív L. Čermákovej

 Záhorie má majsterku sveta vo footgolfe
24-ročná Lucia Čermáková študuje na FTVŠ a je majsterkou sveta  
z  amerického Orlanda. Pochádza z  Lábu, je bývalou futbalistkou  
Slovana Bratislava, úspešnou juniorskou futbalistkou a  reprezen­
tantkou SR, dnes je však celkom oddaná športu menom footgolf.
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Malackému boxerovi Dávidovi 
Michálkovi ušla účasť vo štvrťfinále 
Európskych hier v poľskom Nowom 
Targu. Bojoval síce ako lev, ale na 
Nemca Okafora to nestačilo a pre­
hral na body. Ďakujeme za repre­
zentáciu a  držíme palce do ďalších 
turnajov. 

-red-/Slovenská boxerská federácia

Postup si vybojovali vďaka skve­
lej sezóne, ktorú zavŕšili domácou 
likvidáciou bratislavského NŠK 1922 
výsledkom 6:0. „Chalani vytvorili per­
fektnú partiu. V prípravných zápasoch 
v zime sme síce výsledkovo neuspoko­
jili, ale práve to ukázalo, v čom treba 
napredovať, a najmä sme si zdokona­
lili systém, ako chceme hrať. Mužstvu 
veľmi pomohol posledný prípravný 

zápas proti Dunajskej Lužnej, ktorý 
sme vyhrali, a veľmi sme dominovali,” 
uviedol tréner Malaciek Marián Tóth,  
ktorý vidí základ vo výnimočnej jar­
nej časti už v zimnej príprave. „Toto 
sa prenieslo aj do ligových zápasov, 
kde sme okrem vyrovnaného zápasu 
v Rovinke v ostatných dueloch domi­
novali nad súpermi. Naučili sme sa, 
ako vyhrávať, ako držať loptu, ako 

udrieť v pravý čas. V  tréningu chlap­
ci pracovali veľmi tvrdo a preniesli to 
do zápasov. Okrem víťazstiev ma tešil 
herný prejav mužstva, chlapci z hľadis­
ka svojich postov plnili pokyny a úlohy 
a prispievali ku kolektívnemu výkonu. 
Ten bol zameraný čisto útočne, aj keď 
gólov mohlo byť oveľa viac. Efektivita 

zakončenia bola jednou z mála sla­
bín,” zhodnotil tréner. Malačania mali 
naozaj jeden z  najlepších útokov 
a  najlepšiu defenzívu v  celej súťaži. 

Najväčším ofenzívnym ťahúňom bol 
Jozef Hermann, ktorý bol s  18 gól­
mi druhým najlepším strelcom ligy. 
Konkuroval mu 13-gólový Patrik Ha­
ramia. 

V  III. lige budú čeliť náročnejším 
súperom a súťaž je na podstatne vyš­
šej úrovni než majstrovstvá bratislav­
ského regiónu. Presvedčili sa o  tom 
napríklad aj futbalisti Vrakune, ktorí 
sa v nej ako člen BFZ trápili a získali 
v 28 zápasoch iba 7 bodov. Súťaž by 
sa mala už aj s malackou účasťou roz­
behnúť počas prvého augustového 
víkendu.

 Text: M. Binčík, 
foto: FC Žolík Malacky

 Vynikajúca sezóna okorenená

Futbalisti FC Žolík Malacky budú v nasledujúcej sezóne hrať v III. lige 
západ, ktorá už spadá pod hlavičku Slovenského futbalového zväzu. 
V práve skončenej IV. lige Bratislavského futbalového zväzu skončili 
na skvelom 2. mieste za víťazom súťaže z Rovinky, čo ich oprávňuje 
k postupu do kvalitnejšej súťaže. Čakajú ich tak stretnutia s bývalým 
druholigistom z Rače, Interom Bratislava, či ďaleké cesty za súpermi 
do Martina a Banskej Bystrice. Tréneri z jednotlivých klubov 

IV. ligy BFZ vybrali najlepšiu zo­
stavu sezóny. V top jedenástke 
sú aj naši hráči: brankár Adam 
Havlík, obranca Juraj Miklu­
šičák, záložník Patrik Haramia 
a útočník Jozef Hermann.

 postupom do III. ligy

Štyridsať vybraných žiakov sú­
ťažilo na vzduchovkovej strelnici 
v  Poľovníckom dome v Malackách. 
Okrem hľadania talentov bolo cie­
ľom oživiť záujem mládeže o  špor­
tovú streľbu, zoznámenie s konš­
trukciou vzduchových zbraní aj 
osvojenie si zásady bezpečného 
správania na strelnici.

Družstvá: 
1. �Klub streleckých nádejí SPZ MA 

(Branislav Bruncvik, Richard Hla­
vatý, Tomáš Sámel)

2. �Gymnázium MA (Natália Makyto­
vá, Zuzana Bičanová, Kristína Pav­
líková)

3. �CVČ Malacky (Michal Pavlačič, Ja­
kub Kovarík, Adam Leško) 

Chlapci:
1. Michal Pavlačič CVČ Malacky
2. �Richard Ondrovič Klub streleckých 

nádejí SPZ MA
3. Peter Gubric ZŠ Štúrova

Dievčatá:
1. Ida Pullmanová ZŠ Dr. J. Dérera
2. �Simona Pavlíková Gymnázium Ma­

lacky
3. �Kristína Pavlíková Gymnázium Ma­

lacky

Text a foto: F. Hlavatý

Klub streleckých nádejí pri Okresnej organizácií Slovenského poľov­
níckeho zväzu Malacky v spolupráci s Centrom voľného času Malacky 
a s podporou členov komisie pre šport a mládež mestského zastupi­
teľstva zorganizoval súťaž v streľbe zo vzduchovky pre žiakov malac­
kých škôl do 16 rokov. 

 Súťaž streleckých nádejí

Šampionát v cyklistike 
 aj s malackou účasťou

Nedávne spoločné majstrovstvá Slovenska a Česka v cestnej cyklis­
tike v Tlmačoch boli aj s malackou účasťou. Na pretekoch sa zúčast­
nila juniorka Sára Bilkovičová. Štartovala v 11-kilometrovej časovke 
i v 97-kilometrových spoločných hlavných pretekoch žien a junioriek. 

Majstrovstvá SR a ČR v cestnej cyklistike. Sára Bilkovičová prvá zľava

V  časovke skončila na peknom 
7. mieste so stratou 55 sekúnd na 
víťazku. V hlavných pretekoch obsa­
dila 8. miesto medzi juniorkami so 
stratou vyše 8 minút, keď neudržala 
tempo pražskej Dukly, ktorá vo veľ­
kej prevahe kontrolovala takmer celé 
preteky. „Majstrovstvá SR hodnotím 
pozitívne aj napriek tomu, že som ne­
dosiahla očakávané výsledky. Čo už... 
Konkurencia bola veľmi silná. Na štar­
te bolo 60 pretekárok a na trati som si 
viackrát siahla na dno svojich síl. Vývoj 

pelotónu bol veľmi dynamický, keďže 
viaceré pretekárky sa snažili o  únik. 
Každopádne som rada, že som si moh­
la zmerať sily s pretekárkami z Českej 
republiky. Výsledky ma motivujú ma­
kať na sebe ešte viac,” povedala Sára 
po pretekoch. Majstrovstvá Sloven­
ska sú pre ňu vrcholom sezóny. V na­
sledujúcich mesiacoch sa chystá skôr 
na menšie lokálne podujatia, naprí­
klad na časovku jednotlivcov v Lábe. 

Text: J. Hargaš, 
foto: FB S. Bilkovičovej 

 Dávid Michálek 
na Európskych
 hrách

číslo 14 vyjde 
30. augusta
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ky s 10 medailami (4x zlato, 4x strieb­
ro, 2x bronz) umiestnil na vynikajúcej 
2. priečke z 58 zúčastnených oddie­
lov Slovenska.

	
Medzinárodné štvorstretnutie 

Nicolas Haramia a Rebecca Sle­
záková si výkonmi na juniorskom 

slovenskom šampionáte vybojovali  
účasť na medzištátnom stretnutí ju­
niorských výberov Česka, Maďarska, 
Poľska a Slovenska v Banskej Bystrici. 
V tíme slovenských junioriek vynikla 
Rebecca. K  víťazstvu na 100 m prek 
pridala aj osobný rekord 13,77 s. Vo 
svojej druhej disciplíne – 400 m prek. 
– obsadila 4. miesto vo vyrovnanom 
sezónnom maxime 59,76 s.

Pre Nicolasa to bola premiéra v re- 
prezentačnom drese SR. Na 400 m  
prek. obsadil 8. miesto a  bol aj čle­
nom štafety Slovenska na 4x400 m, 
ktorá skončila na 4. priečke.

Majstrovstvá SR dorastu 
Najúspešnejším členom výpra­

vy AC Malacky v Humennom sa stal 
4-násobný medailista Matej Brezina. 
V skoku o žrdi získal striebro, na 400 m  
prek. bronz a  k  tomu pridal ešte 
dve štafetové medaily. Bronz získali  
dve štafety, Adam Gašpar, Matej 
Brezina, Matúš Nehyba a Teodor 
Volek na 4x100 m a vo švédskej šta­
fete (100 m – 200 m – 300 m – 400 m)  
Adam Boškovič, Matúš Nehyba, Te­
odor Volek a Matej Brezina. 

Okrem zisku cenných kovov pote­
šilo aj 10 nových osobných rekordov. 
Navyše, Matej Brezina (žrď) a Tereza 
Beňová (4x100 m, 100 m a 200 m), sa  
dostali do reprezentácie SR na medzi- 

štátne stretnutie CZ–H–SK–PL–SLO 
do 18 rokov v slovinskom meste Ptuj.

Detská P-T-S
Celoslovenské finále atletickej 

všestrannosti, súťaž Detská P-T-S, sa 
konalo v Dolnom Kubíne. Vo finále sa 
predstavilo 102 atletických talentov 
zo 17 tímov z celého Slovenska. Naši 
najmenší atléti vyhrali už po šiesty 
krát, z toho piaty raz za sebou! 

Tím v  zložení Teodor Janko, Ri­
chard Mráz, Izabela Lukáčková, Vi­
liam Straský, Oliver Šmida a Amélia 
Zelenáková dosiahli najlepšie výko­
ny v prekážkovom behu, v skoku do 
diaľky, v hode medicinbalom vzad,  
v hode vortexom a v 6-minútovom 
vytrvalostnom behu. Okrem toho 
boli na 5. mieste v štafete. 

Všetkým atlétom ďakujeme za re­
prezentáciu klubu, mesta a  Sloven­
ska. Ďakujeme aj rodičom za spolu­
prácu v súvislosti s prípravou a  za­
bezpečením účasti detí. 

Text: P. Filip, Ľ. Pilzová, 
foto: S. Slezáková, A. Mrázová, 

K. Zelenáková, A. Hollá
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  Odchovankyňa 
 AC Malacky 
 M. Salayová 
 má dva tituly
 majsterky 
 Slovenska

Michaela Salayová zvíťazila na majstrovstvách SR 
juniorov v oboch disciplínach, v ktorých nastúpila 
– v behoch na 800 a 1500 m. „Okrem titulu na osem- 
stovke sa mi podarilo spraviť si aj nový osobný re-
kord 2:16,13. S týmto časom sme boli s trénerom veľ
mi spokojní, ale vieme, že stále tam sú rezervy. Za  
dva tituly majsterky Slovenska som veľmi vďačná,” 
hovorí Miška. „Hlavné je, aby som zostala zdravá, 
vyhýbala sa zraneniam a verím, že ma čaká ešte veľa 
takýchto pekných umiestnení a výkonov.”

Vďaka týmto víťazstvám bola nominovaná aj do re­
prezentácie SR na medzištátne stretnutie U20, kde štar­
tovala na 800 m. „Beh bol veľmi taktický. Prvých 400 met­
rov bolo rozbehnutých pomaly a druhých 400 metrov bolo, 
naopak, príliš rýchlych. Práve pre pomalú prvú časť z  toho 
nebol osobný rekord, v ktorý som dúfala, ale aj to sú pre mňa 
super skúsenosti do budúcna.” Napokon z toho bolo pekné 

6. miesto pri účasti bežkýň zo Slovenska, Česka, Poľska 
a Maďarska.

Miška si túto sezónu naozaj užíva a vidieť to aj na vý­
sledkoch. V januári na halových majstrovstvách Slovenska 
bola na 3000 m II. vicemajsterkou a vybrali ju aj na legen­
dárnu Zlatú tretru v Ostrave, kde v národnom programe 
štartovala v behu 800 m. V júli sa chystá na míting P-T-S  
a na majstrovstvá SR žien. „Na jeseň ma čakajú sústredenia 
vo vysokohorských prostrediach na zlepšenie mojej kondície 
a výkonnosti. Táto časť kondičnej prípravy je veľmi dôležitá 
nielen pre sezónu 2024, ale tiež na majstrovstvá SR v krose, 
ktoré budú v novembri.”

Michaele sa po ťažšom kovidovom období a  zrane­
niach opäť darí a  s  trénerom Marcelom Lopuchovským 
rozvíjajú ďalej to, čo ukazovala ešte vo farbách AC Malac­
ky. Jej cieľom je splnenie limitu na majstrovstvá Európy  
a sveta, no a najväčším snom je olympiáda. Držíme palce!

Text: J. Hargaš, foto: archív M. Salayovej

Toto vydarené podujatie sa us­
kutočnilo vďaka podpore trénerov 
a  klubu FC Žolík, vedenia mesta 
a členov komisie pre šport a mládež 
pri MsZ.

Mužstvá ročník nar. 2010
FC Žolík – KS Jeziorak Źnin 	 5:1
KS Jeziorak Źnin – FC Veselí n. M.   0:6 
FC Žolík – FC Veselí n. M. 	 1:1 

Mužstvá ročník nar. 2011
FC Žolík – KS Jeziorak Źnin 11:0
KS Jeziorak Źnin – FC Veselí n. M. 0:14 
FC Žolík – FC Veselí n. M. 6:3 

Mužstvá ročník nar. 2012 a mladší
FC Žolík – KS Jeziorak Źnin 	 4:0
KS Jeziorak Źnin – FC Veselí n. M     1:3
FC Žolík – FC Veselí n. M 	 5:1

Text a foto: F. Hlavatý

 Futbalová mládež v akcii

Tešíme sa z úspechov našich atlétov

Tri mládežnícke futbalové mužstvá FC Žolík odohrali zápasy s mladý­
mi futbalistami z partnerských miest Žnin a Veselí nad Moravou. Sto 
detí, dievčat aj chlapcov, predviedlo v Zámockom parku svoje futba­
lové umenie. 

Prípravka AC Malacky 
v doterajších roční­
koch Detskej P-T-S
2017 – 1. miesto
Laura Albertová, Martin Antala, 
Daniel Daniel, Eric Houndjo, Sa­
rah Alexandra Jurovatá, Alan Ort-
Mertl, Silvia Pullmannová, Kristína 
Sabová
2018 – 2. miesto
Adam Boškovič, Dávid Lukáček, 
Martina Moravčíková, Silvia Pull­
mannová, Vanesa Salaiová, Teodor 
Volek
2019 – 1. miesto
Philip Halla, Alex Houndjo, Vanesa 
Salaiová, Teodor Volek, Hana Zá­
lesňáková, Lilly Zivčáková
2020 – 1. miesto
Juraj Hlaváč, Michaela Kováčiková, 
Matias Michalovič, Šimon Nehyba, 
Lea Pauková, Regina Slezáková
2021 – 1. miesto
Krištof Haba, Matias Michalovič, 
Andrea Mrázová, Šimon Nehyba, 
Viktória Pauková, Nela Stašková
2022 – 1. miesto
Krištof Haba, Richard Mráz, Oliver 
Šmida, Natália Glembusová, Nela 
Stašková, Alexandra Šelcová

Štvornásobný medailista majstrovstiev SR 
dorastu Matej Brezina

R. Mráz a V. Straský po dobehu slovenského 
finále Čokoládovej tretry 2023

Amélia, Richard a Viliam s trénerom P. Filipom na Čokoládovej tretry 2023 v Ostrave

A. Zelenáková po víťazstve v  medzinárod­
nom finále Čokoládovej tretry 2023
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